CÔNG TY CỔ PHẦN
SÔNG BA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 47 /08/S3-HĐQT
	Đà Nẵng, ngày 06 tháng 05 năm 2008

TỜ TRÌNH

“V/v: Phê duyệt phương án phân phối lợi nhuận

Và phân chia cổ tức năm 2007”

Kính gửi: Đại hội Đồng Cổ đông thường niên năm 2008

Công ty Cổ phần Sông Ba.
Căn cứ:

- Báo cáo quyết toán tài chính năm 2007 (đã được kiểm toán) của Công ty Cổ Phần  Sông Ba;

 - Quyết định số 21A/08/S3-TH ngày 15/02/2008 của HĐQT “V/v: Phê duyệt Giá trị quyết toán công trình thủy điện Khe Diên”;

Hội đồng Quản trị kính trình Đại hội Đồng Cổ đông thường niên năm 2008 Công ty Cổ phần Sông Ba phê duyệt phương án phân phối lợi nhuận và phân chia cổ tức năm 2007 như sau:

I. Kết quả hoạt động SXKD năm 2007 như sau:

1. Tổng Doanh thu: 18.674.600.810 đồng.

Trong đó:
+ Doanh thu điện năng
: 17.385.342.000 đồng.

+ Doanh thu tài chính
:   1.067.894.684 đồng.

+ Thu nhập khác

:      221.364.126 đồng.

2. Tổng chi phí: 15.654.279.796 đồng.

Trong đó:
+ Chi phí SXKD

:   6.455.327.779 đồng.

+ Chi phí quản lý DN
:   1.225.844.646 đồng.

+ Chi phí tài chính

:   7.897.664.875 đồng.

+ Chi phí khác

:        75.442.496 đồng.

3. Lợi nhuận trước thuế TNDN

:   3.020.321.014 đồng.

4. Thuế TNDN

:      219.529.657 đồng.

5. Lợi nhuận sau thuế TNDN

:   2.800.791.357 đồng.

II. Phương án phân phối lợi nhuận đề nghị:

Lợi nhuận sau thuế được trừ các khoản (mục 2) số còn lại chia cổ tức cho các Cổ đông, cụ thể như sau:

1. Lợi nhuận sau thuế                                  :  2.800.791.357 đồng

2. Các khoản trừ                                           : 1.419.791.660 đồng

  - Bổ sung vốn trả nợ gốc vay Ngân hàng
:  1.061.758.682 đồng.

  - Loại trừ lãi tỷ giá trong thời gian đầu tư
:       71.652.542 đồng.

  - Trích Quỹ Đầu tư Phát triển (5%)
          :       78.040.218 đồng.

  - Trích Quỹ dự phòng Tài chính (5%)
:       78.040.218 đồng.

  - Trích Quỹ Khen thưởng, Phúc lợi
           :     100.000.000 đồng.

  - Thù lao HĐQT, BKS, thư ký

           :       30.300.000 đồng.

3. Lợi nhuận còn lại để chia cổ tức (1)-(2)  :   1.380.999.697 đồng.

III. Phương án phân chia cổ tức năm 2007 đề nghị:
1. PA1: Chia cổ tức theo thời gian góp vốn đến 31/12/07:
	Stt
	Nội dung
	Vốn góp đến thời điểm 31/12/2007
	Tổng cộng

	Từ 30/04/2007
	Từ 31/07/2007
	Từ 31/12/2007

	1
	Công ty Điện lực 3
	76.000.000.000
	-
	-
	76.000.000.000

	2
	Tổng Công ty CP XD Điện Việt Nam
	50.667.000.000
	6.600.000.000
	6.600.000.000
	63.867.000.000

	3
	Cổ đông khác
	14.420.000.000
	28.234.841.000
	73.480.892.500
	116.135.733.500

	4
	Tổng vốn góp
	141.087.000.000
	34.834.841.000
	80.080.892.500
	256.002.733.500

	5
	Số cổ phần
	14.108.700
	3.483.484
	8.008.089
	25.600.273

	6
	Cổ tức được hưởng
	1.167.910.881
	180.225.631
	82.863.185
	1.380.999.697

	7
	Cổ tức được chia trên 1 cổ phần
	80
	50
	10
	54

	8
	Cổ tức được chia cho một Cổ đông Công ty
	SLCPHH*80
	SLCPHH*50
	SLCPHH*10
	SLCPHH*54

2. PA2:Chia cổ tức bình quân vốn góp đến 31/12/07:
	Stt
	Chỉ tiêu
	ĐTV
	Số tiền
	Ghi chú

	1
	Lợi nhuận chia cổ tức
	VNĐ
	1.380.999.697

	2
	Vốn góp đến 31/12/2007
	VNĐ
	256.002.733.500

	3
	Số cổ phần vốn góp Công ty
	Cổ phần
	25.600.273
	(3=2/10.000)

	4
	Cổ tức được chia trên một cổ phần
	đồng/CP
	54
	(4=1/3)

	5
	Cổ tức được chia cho một Cổ đông Công ty
	VNĐ
	SLCPHH*54

(SLCPHH: Số lượng cổ phần hiện hữu đến thời điểm 31/12/2007)

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Sông Ba kính trình Đại hội Đồng Cổ đông thường niên xem xét.
Trân trọng!
	Nơi nhận:

 - Như trên;

 - Lưu P.TC, P.TH.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CHỦ TỊCH
Đã ký
THÁI VĂN THẮNG

3 / 3